

Narzędzie Do Mości

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej „Dziennik Robotniczy”

Nr. 45 (71)

Wrocław, wtorek 2 kwietnia 1946 r.

Rok II

Burzliwy przebieg wyborów w Grecji

Premier Sofulis twierdzi, że wybory nie są sprawą grecką

PARYŻ (PAP) — Agencja France Press donosi, że w dniu 31 bm. w Atenach doszło do poważnych zażaleń ulicznych pomiędzy członkami organizacji EAM i członkami partii prawicowych. W czasie zażaleń 30 zwolenników EAM odniosło rany, jeden został zabity.

W oddziale policji, która interweniowała, jeden oficer i czterech policjantów odniosło rany. Premier Sophoulis odczytał na konferencji prasowej szereg depech od prefektów, którzy donoszą, że porządek w wielu prowincjach jest zakłócony. Do poważniejszych zażaleń doszło w Epirze, gdzie zwolennicy skrajnie prawicowej organizacji „Zerwaws” napadli nawet na populistów, grożąc wyborcom, którzy nie chcieli złożyć głosów na kandydatów listy „Zerwaws”. Minister spraw wewnętrznych Hawinis, który wrócił z podróży inspekcyjnej po prowincji, jest zaniepokojony sytuacją. Papandreu, w wygószonym przemówieniu wyborczym zaatakował gwałtownie organi-

zacje lewicowe. W tym samym czasie minister spraw zagranicznych, Sopianopoulos, który ustąpił przed kilku tygodniami na znak protestu, uzasadniał przed bardzo licznym audytorium konieczność powstrzymania się od głosowania i domagał się wycofania wojsk brytyjskich. W innym miejscu przemawiał do nielicznych zebranych przywódcą organizacji „Chi” — pułkownik Grawvas, który zapowiedział powrót króla do Grecji. W kolach politycznych oceniają, że frekwencja wyborcza jest bardzo niska i nie przekroczy 45% uprawnionych do głosowania i tym samym parlament będzie reprezentował wole tylko części społeczeństwa. Agencja United Press podaje że frekwencja wyborcza nie odda prawdziwego obrazu stosunków politycznych w Grecji, gdyż bardzo wielu zwolenników lewicy nie wpisało wogóle na listy wyborcze. Według opinii obserwatorów blok 11-tu partii, zrępowanych dookoła populistów, uzyskał 200—230 mandatów, koalicja Papandreu

Kandenopoulos uzyskał 50—80 mandatów, a liberalowie z Sophoulisem na czele 20—60 mandatów.

NOWY JORK (PAP) — Korespondenci amerykańscy, którzy ostatnio zwiedzili Grecję, ostro krytykują stanowisko Wielkiej Brytanii i twierdzą, iż wybory, które odbędą się 31 marca bez udziału partii lewicowych, nie będą odzwierciedlały opinii publicznej.

Terror band monarzystycznych i żandarmów, na czele której stoją oficerowie, którzy współpracowali z Niemcami podczas okupacji, uniemożliwia elementom demokratycznym swobodne wyrażenie woli.

ATENY (SAP) — Premier grecki Sofulis złożył przedstawicielom prasy zagranicznej oświadczenie, że jakkolwiek był i jest w dalszym ciągu zwolennikiem odroczenia wyborów, to równocześnie zdaje sobie sprawę, że sytuacja międzynarodowa wymaga, aby wybory zostały przeprowadzone. Sofulis przyznał, że wybory te nie są sprawą wyłącznie grecką.

TYDZIEŃ ZIEM ODZYSKANYCH

OD 2 DO 9 MAJA

WARSZAWA (SAP). Zagadnienia Ziemi Odzyskanych i dążenia dzisiejszych Niemiec, zmierzające do odbudowy i wejścia na terytorium polityki wszechświatowej, nie są dokładnie znane społeczeństwu polskiemu. Dla spopularyzowania w Polsce tych zagadnień, Polski Związek Zachodni postanowił urządzić „Tydzień Ziemi Odzyskanych”.

Program „Tygodnia” przewiduje urządzenie na terenie całego kraju odczytów dyskusyjnych. W odczytach tych będą poruszane zagadnienia gospodarczo - osadnicze, kulturalne, społeczne narodowościowe i inne, związane z zagadnieniami Ziemi Zachodnich.

„Tydzień Ziemi Odzyskanych” rozpocznie się 2.5.46 na Śląsku manifestacjami dla uczczenia 25-letniej rocznicy plebiscytu i III Powstania Śląskiego oraz rozpaleniem ognisk powstańczych. Zakończy się w Warszawie wielką manifestacją 9.5.46, jako w dniu kapitulacji Niemiec, który dał istotną podstawę powrotu Polski na Ziemię Odzyskaną. Wreszcie w programie „Tygodnia Ziemi Odzyskanych” jest utworzenie funduszu p. n. „Fundusz Społeczny dla Ziemi Odzyskanych”, jest utworzeniem wielkiego go „Funduszu p. n. „Fundusz Społeczny dla Ziemi Odzyskanych”, aby tą drogą uzyskać potrzebny kapitał dla prowadzenia akcji społecznej i kulturalnej (zwłaszcza wydawniczej) dla Ziemi Odzyskanych.

WYJAZD CHARGE D'AFFAIRES RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ DO RUMUNII

WARSZAWA (PAP). W dniu 30. 3. opuścił Warszawę, udając się wraz z członkami poselstwa RP. do Bukaresztu charge d'affaires RP. w Rumunii — inż. Stefan Wengieros — były wojewoda województwa śląskiego.

WIEC POLSKIEGO ZWIĄZKU ZACHODNIEGO W POZNAŃU

POZNAŃ (PAP). W dniu dzisiejszym odbył się na Placu Wolności wiec publiczny na którym tłumnie przybyłe społeczeństwo poznańskie zdecydowanie zaprotestowało przeciwko wypowiedzi Churchill'a, kwestionującej prawa Polski do granic zachodnich, oraz wypowiedział się w sprawie osiedlenia Greiser'a w Poznaniu. W rezolucji przyjętej mówi się, że granice zachodnie są granicą bezpieczeństwa Polski. Kto podważa te granice godzi w niepodległość Polski, zagraża pokojowi świata. Naród polski nie odda swych odwiecznych ziem, a tym, którzy godzą w nasze granice, wypowiada zdecydowaną walkę.

PRZYMUSOWA SŁUŻBA WOJSKOWA W JUGOSŁAWII

BELGRAD (PAP). — Parlament jugosłowiański postanowił wprowadzić obowiązkową służbę wojskową dla wszystkich obywateli płci męskiej liczących ponad 16 lat. Służba będzie trwała 2 lata w armii lądowej, 3 lata w lotnictwie i 4 lata w marynarce. Kobiety będą pełniły służbę pomocniczą, w razie mobilizacji lub wojny.

PRZYKOTOWANIE DO REPATRIACJI POLSKICH GÓRNIKÓW Z FRANCJI

PARYŻ (PAP). W Paryżu obradowała mieszana komisja polsko-francuska, upoważniona przez rządy polski i francuski do zorganizowania wyjazdu górników. Komisja ustaliła na kwiecień pierwszy kontyngent 500 górników. Obecnie na posiedzeniu komisji przedstawiciel ministerstwa skarbu oświadczył, że wyjeżdżający będą mogli przekazywać do kraju swoje oszczędności w frankach za pośrednictwem PKO. Co się tyczy mienia ruchomego, mogą górnicy wywieźć z Francji wszystko do samochodu własnego, o ile posiadają zaopiekowanie, że nabylby go na 6 miesięcy przed wyjazdem.

Prawa górników, wynikające z tytułu przeprowadzonych lat we Francji, zostały zagwarantowane. W celu ustalenia stopnia inwalidzkiego górnika będą utworzone lekarskie komisje mieszane, które będą wydawać orzeczenia o stanie zdrowia wyjeżdżającego górnika.

UTWORZENIE TOWARZYSTWA PRZYJAZNI POLSKO - CZECHOSŁOWACKIEJ

WARSZAWA (PAP). 31-go marca br. w lokalu Komitetu Słowiańskiego odbyło się zebranie konstytucyjne Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Czechosłowackiej. Zebranie zajął prof. Michałowicz, który przedstawił rozwój świadomości narodowej u poszczególnych plemion i szczepów i organizowanie się narodów słowiańskich. Poseł Czechosłowacki Hejret powitał w serdecznych słowach powstanie Towarzystwa i wyraził radość, że rozwija się ono będzie w ramach Opolskiego i Kłodzkiego, kontynuując współpracę narodów słowiańskich przeciwko Niemcom. Po obszernym referacie programowym ob. Dobrowskiego, zebrani przystąpili do uchwalenia statutu i wyboru prezydium, w skład którego weszli między innymi posłowie: Bągliński, Rogowski, Cyraniewicz.

Wojewódzki Zjazd Stronnictwa Pracy w Krakowie

KRAKÓW (PAP). W Krakowie odbył się Pierwszy Wojewódzki Zjazd Stronnictwa Pracy z udziałem prezesa stronnictwa Karola Popiela. Zjazd powitał przedstawiciel PPS, SD, PSL i OK ZZ, z ramienia PPS na ręce prezydium Zjazdu przesłał pismo z życzeniami dr. Drobnera. Referat polityczny wygłosił prezes Popiel. Mówca analizował stosunek Stronnictwa Pracy do pozytywnej odbudowy kraju. Prezes Popiel stwierdził, że największym niebezpiecz-

ciem emigracji była słabość czynników politycznych, do w konsekwencji doprowadziło do tego, że po śmierci Sikorskiego w decydujący wpływ uzyskali ci sami ludzie, którzy rzadzili do 1939 r. Ich polityka przegrała na całej linii. W czasie wojny — mówił prezes Popiel — można było o Polskę walczyć wszędzie, lecz po wojnie można ją budować jedynie w kraju, wśród całego narodu.

Zrozumienie tego musiało doprowadzić do zerwania z emigracją.

Lord Vansittart nie przejmuje się „głodowaniem” Niemców

HAMBURG (ZAP). Były długoletni stały podsekretarz stanu w brytyjskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych a obecnie delegat do spraw sprowadzających w brytyjskiej strefie okupacyjnej lord Vansittart, znany z niezwykłego trzeźwego a bezkompromisowego negatywnego nastawienia do narodu niemieckiego, udzielił wywiada prasowego na temat sytuacji żywnościowej w strefie angielskiej. Lord Vansittart oświadczył m. in.:

— Wiadomości o ciężkiej sytuacji sprowadzającej Niemców są mocno przesadzone i należy je złożyć na karb sprytnej propagandy. Francuzi, Holendrzy, Polacy pragnęliby jak Niemcy, jedynie w większych miastach daje się zauważyć pewien brak produktów spożywczych. Oż zaś Niemcy, którzy posiadają pewne zapasy i mogą liczyć na pomoc swą, uchylają się od tej pomocy, zwalając ciężar na nasze barki.

Lord Vansittart ostrzega dalej przed dawaniem wiary niemieckim skargom i przypomina, że po pierwszej wojnie światowej Niemcy rzekomo również głodowali i — niestety otrzymywali pomoc kosztem innych narodów. Nie należy obecnie powtarzać tego błędu. Pomoc trzeba w pierwszym rzędzie naszym przyjacielom — podkreślił z naciskiem Vansittart.

Oświadczenie lorda Vansittarta przeznaczone było niewątpliwie w pierwszym rzędzie dla tych jego współrodaków, którzy odnoszą się do sytuacji w okupowanych Niemczech z przesadnym a raczej fałszywym humanitaryzmem. Tym nie mniej stwierdzić należy, że ten wybitny polityk angielski, rozumiejący zawsze absurdalność podziału na „złych” i „dobrych” Niemców i domagający się konsekwentnie przez cały czas wojny obrachunku z narodem niemieckim, nie zaś tylko z ustrojem hitlerowskim — nie darzo traktowany był przez propagandę berlińską jako wróg nr. 1 Rzeczy na Wyspach Brytyjskich...

Popiel określa te emigracje w chwili obecnej za niedającą się niczym usprawiedliwić. Istnienie jej grozi zmarowaniem kilkunastoczłonowego zastępu żołnierzy, którzy z poświęceniem walczyli o sprawę Ojczyzny, a której dzisiaj grozi rozkład i demoralizacja. Z kolei mówca rozprawił się z nie poważnymi elementami, które licząc na niezgodę między mocestrami, wiedzą zdają sobie sprawę, że na tym skorzystać mogły by jedynie marzące o odwecie Niemcy. Zrozumienie niebezpieczeństwa, grożącego ze strony Niemiec wykazuje jasno, że jedynie logiczną koncepcją polityczną jest pozytywne ułożenie stosunków ze wschodnim sąsiadem.

Omawiając politykę wewnętrzną, mówca stwierdził, że Stronnictwo Pracy akceptuje w całej rozciągłości dokonane reformy społeczno-gospodarcze. Dla wyjaśnienia opinii narodu przed wyborami, mówca uważa za słuszną inicjatywę PPS — przeprowadzenia referendum, w którym społeczeństwo wypowiedziałoby się w najistotniejszych sprawach polityki i ustroju.

PRZYZNANIE WOJSKOWYM PRAW WYBORCZYCH

Uchwała Podkomisji KRN

WARSZAWA (SAP). W dniu dzisiejszym odbyło się pod przewodnictwem towarzysza wiceministra Mantla posiedzenie Podkomisji do opracowania projektu ordynacji wyborczej. W wyniku dyskusji zdecydowano 4 głosami przeciw dwóm wstrzymującym się (PSL i Str. Pracy) przyznać wojskowym w czynnej służbie prawo głosu, z tym, że Podkomisja zapozna się jeszcze z poglądami Naczelnego Dowództwa na te sprawę.

W toku samej dyskusji PSL wypowiedziało się przeciw projektowi, w głosowaniu wstrzymało się od głosowania.

Odbudowa Kraju będzie dziełem naszych rąk

Odezwa Naczelnego Komitetu Pożyczki Odbudowy Kraju

WARSZAWA (SAP). Naczelny Komitet Obywatelski Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju wystosował następującą odezwę:

Obywateli!

Gdy przez kraj nasz przetoczyła się burza wojenna, pozostawiając po sobie ogrom zniszczenia, wydawało się, że trzeba będzie lat całych, aby ruszyć z martwego punktu.

Nie załamaliśmy jednak beznadziejnie rąk. Z zacietości, którą wyrzobili w nas, lata ucisku hitlerowskiego okupanta, stanęliśmy wszyscy do odbudowy, stwierdzając raz jeszcze wobec całego świata niezłomną wolę do samodzielnego bytu.

Przez rok cały stopniowo rozwijaliśmy produkcję, usprawnialiśmy transport, organizowaliśmy wojsko, administrację, szkolnictwo, skarb. Nie pominieliśmy żadnej dziedziny życia państwowego. Wynikół piasz naszych możemy się nie wstydzić.

Potrzeby nasze są jednak ogromne. Od ich zaspokojenia zależy dobrobyt wszystkich obywateli.

Sprawną komunikacją jest warunkiem normalnego rozwoju życia gospodarczego kraju.

Zniszczone są tory kolejowe, dworce i mosty, brak nam taboru.

Porty są wrotami, przez które wydostają się na szeroki światowaty wytorzone w kraju, a przychodzą surowce, maszyny, żywność. Zniszczony jest Gdańsk, port Gdynia, Szczecin i Kolobrzeg.

Odbudowa stolicy jest nie tylko sprawą naszego honoru. Jest koniecznością państwową, gdyż położenie, drogi i szosy, biegnące poprzez Warszawę, wyznaczają jej stanowcze miejsce stolicy w państwie.

Odbudowa wsi przywróci zdolność wytwórczą wielu gospodarstw rolnych i zwiększy zdolność nabyczą tę najliczniejszej warstwy narodu.

Zaspokojenie Ziemi Odzyskanych — to zabezpieczenie i utrwalenie naszych granic zachodnich, uwielokrotnienie naszej produkcji i umożliwienie bytu licznym rzeszom repatriantów.

Te najważniejsze potrzeby muszą być natychmiast zaspokojone. Rząd nie poszedł łatwą drogą inflacji, która zawsze przynosi zyski spekulantom a nędzę ludzior pracy. Wobec ogromnych potrzeb środki, jakimi rozporządza rząd są skromne.

Wspólny wysiłek całego narodu musi dokonać znacznej części odbudowy.

Nasza odpowiedzialność na trudności odbudowy jest rozpisana przez Rząd Jedności Narodowej PREMIOWA POŻYCZKA ODBUDOWY KRAJU.

Każda złotówka, pożyczona państwu, przeznaczona będzie na odbudowę i zwróci się wielokrotnie.

Odbudowa kraju będzie przedewszystkim dziełem naszych rąk.

POZYCZKA ODBUDOWY KRAJU

zjednoczy wszystkich Polaków dokoła dzieła odbudowy!

POK — to egzamin naszej dojrzałości państwowej, rozumu i dobrze pojętego interesu wszystkich!

Subskrybowanie POK według norm, ustalonych w porozumieniu z przedstawicielstwem zawodowym poszczególnych grup społecznych, będzie sprawą honoru każdego obywatela!

Niech nikogo nie zbraknie przy kasach, przyjmujących subskrypcje!

Naczelny Komitet Obywatelski Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju

Telegramy

Utworzenie nowego rządu bułgarskiego

SOFIA (PAP). — Oficjalnie podano do wiadomości, iż premier Georgiew utworzył nowy rząd bułgarski, składający się z przedstawicieli Frontu Ojczyźnianego. Gabinet składający się z 4 przedstawicieli partii Zwyczoła, 4 komunistów, 2 socjalistów, 1 radykała, 4 przedstawicieli partii ludowej, uzyskał aprobatę radzieckich władz wojskowych, działających w imieniu sowiezkiej komisji kontrolnej. Dokładny skład gabinetu będzie podany w dniu jutrzejszym.

Pierwsza krytyka planu gospodarczego

WASZYNGTON (ZAP). Prasa amerykańska umieszcza już pierwsze głosy krytyczne na temat co dopiero ogłoszonego planu gospodarczego dla Niemiec, Amerykanie zwracając uwagę na to, że wszystkie obliczenia biorą za podstawę cyfrę 650 milionów ludności niemieckiej, tymczasem wg opinii amerykańskiej ludność z repatriantami osiągnie 70 milionów.

Jako druga trudność przewidują Amerykanie konkurencję, na jaką napotka eksport niemiecki w dziedzinie tekstylnej. Konkurencja ta sprawi, że przewidziana w planie wartość eksportu towarów tekstylnych nie pokryje kosztów importu towarów spożywczych.

Zamiast 1550 — tylko 1275 kalorii dziennie dla Niemców

STUTTGART (SAP). General Lucius Clay amerykański gubernator wojskowy w Niemczech oświadczył na zebraniu prezydentów: Bawarii, Wirtembergii, Tadeusza i Wielkiej Hesji, iż niemieckie racje żywnościowe w amerykańskiej strefie okupacyjnej, jak również we francuskiej i brytyjskiej, będą zmniejszone od 1 kwietnia z 1550 kalorii do 1275. Ograniczenia żywnościowe są konieczne z powodu braku żywności na całym świecie.

Pakt wojskowy między Brytanią a Transjordanią

JEROZOLIMA (SAP). 4 dni trwały uroczystości z okazji proklamowania niepodległości Transjordanii. W drugim dniu tych uroczystości, na przyjęciu wydanym przez władze niemieckie Ammanu, władca Transjordanii, emir Abdullah, podał do powszechnej wiadomości, iż uroczystym tygodniu został podpisany w Londynie pakt wojskowy na 10 lat między Wielką Brytanią a Transjordanią.

Zamieszki w obozie dla wysiedlonych. Jeden uchodźca i 4 policjantów niemieckich zabitych

STUTTGART (SAP). Jak informują tutejsze służby władze okupacyjne, w jednym z tutejszych obozów dla wysiedlonych i uchodźców wybuchł zamieszki, które z trudem udało się opanować po dwu godzinach przy pomocy amerykańskich oddziałów wojskowych.

Zamieszki wynikły z okazji obławy, przeprowadzonej przez policję niemiecką, a zarządzoną przez władze okupacyjne na czarnym rynku, istniejącym na terenie obozu. Došlo do strzelaniny, w czasie której zabity został jeden Żyd, uchodźca z Polski i 4 niemieckich policjantów.

Wykryk spraw mordarstwa

RYM (SAP). Władze włoskie wykryły sprawców mordu, popełnionego w 1924 r. na wielkim bojowniku socjalizmu, tow. Giacomo Matteottim.

Arestowano ogółem 10 osób. oskarżonych o udział w mordarstwie. Jeden ze sprawców zbrodni, Amerigo Dumini, przyznał się do winy, inni walczyli o swoje. Głównymi oskarżonymi poza Duminiem, są: Cesare Rossi i b. gubernator Dalmacji w czasie wojny, Giuntau. Tę ostatni oskarżony jest poza tym o popalenie okrucieństw na ludność jugosłowiańską.

Proces polityczny mordarstwa Matteottiego rozpocznie się w dniach najbliższych.

Dalsza podróż misji Hoovera

HELSINKI (SAP). Jak informuje poselstwo amerykańskie, b. prezydent Stanów Zjednoczonych, Herbert Hoover, przybędzie tutaj w niedzielę, w następnego dnia udać się do Stokholmu.

90 milionów funtów odszkodowań zażąda Anglia od Niemiec

LONDYN (ZAP). Ustalono zostało, że szkody Wielkiej Brytanii, wynikłe w trakcie wojny z Niemcami, wynoszą równowartość 90 milionów funtów szterlingów. Odszkodowań na taką wielkość suma żądania będzie Anglia od Niemiec. Japonia pokryła na Anglii szkody na sumę 14 milionów funtów. Co do Włoch, Węgier, Bułgarii i Rumunii, to nie sprezywają jeszcze nie tylko sumy żądanych odszkodowań, ale nawet samej zasady czy Anglia wogóle domagać się będzie od tych państw jakichkolwiek świadczeń reparacyjnych.

Jakie szkody wyrządził Niemcy we Francji

PARYŻ (ZAP). Jak wynika z oświadczenia premiera francuskiego Goindina, wojna dotknęła we Francji 80 departamentów, w których 750 tysięcy ludzi straciło nie tylko dach nad głową, ale i cały majątek. 2.100.000 rodzin zostało całkowicie bezdomnych. 452.000 domów zostało uszkodzonych całkowicie, a 1.436.000 uszkodzonych. Goindin podkreślił, że mimo tych strat Francuzi godnie znosili swój los i że jęczy wojny, którzy powrócili z niemieckiej niewoli są najlepszymi pracownikami w dziele odbudowy Francji.

Pomnik-szachownica na grobie Alechina

LIZBONA (SAP). Portugalska Federacja Szachistów oświadczyła, iż pokryje koszty pogrzebu zmarłego 24 b. m. wielokrotnego mistrza świata — szachisty Alechina. Wśród szachistów całego świata będzie zainicjowana zbiórka na pomnik zmarłego mistrza. Pomnik na grobie Alechina ma być zbudowany w formie kamiennej szachownicy z czarnym królem.

Prowokacyjne zachowanie się Niemców w Trzyczynie

CIESZYŃ ZACHODNI (ZAP). W ostatnich czasach można zaobserwować prowokacyjny sposób zachowywania się Niemców w Trzyczynie (Sądzisz), którzy potrafili sobie znaleźć popleczeniów wśród miejscowych czynników administracyjnych i uzyskawszy opinię, że są „niebezpieczni”, chcą uniknąć wysiedlenia. W związku z tym prasa cieszyńska nawołuje urzędy do umiarkowania i zaprzeczenia akcji „wysiedleńczej”, gdyż Niemcy podnoszą głowę, a nawet zaczynają się odrażać.

Ape KCZZ do prezydenta Trumana

WARSZAWA (SAP). Plenum KCZZ powzięło specjalną uchwałę w formie apelu do Prezydenta Trumana w związku z jego odpowiedzialnością na list prezydenta Bieruta w sprawie dostaw UNRRA. Uchwała ta brzmi:

Plenum Komisji Centralnej Związków Zawodowych jako reprezentacja zjednoczonego ruchu zawodowego w Polsce, przemawiając w imieniu półtora miliona zorganizowanych robotników zwraca się do Pana, Panie Prezydencie, w sprawie dalszej i zwiększenia dotychczasowej pomocy UNRRA.

o nie zmniejszanie dostaw UNRRA dla Polski! Z największą troską i zaniepokojeniem polski świat pracy przeczytał odpowiedź Pana Prezydenta na preces Prezydenta R. P. Bieruta, dotyczącą pomocy żywnościowej dla narodu polskiego.

Nie ma w Europie ani jednego państwa, które ponosiłoby proporcjonalnie do swego państwa tegoż stanu posiadania — tak wielkiej straty, jak straty poniesione przez naród polski i państwo. Niema ani jednego narodu, któryby poniósł — proporcjonalnie do swego li-

czelność — ofiary, równe ofiarom narodu polskiego.

Wytrwałymi, bo niezłomna była nasza wiara w zwycięstwo. Przetrwałymi, bo dopomogli nam przeświadczenie, że nie jesteśmy osamotnieni i że po wojnie znajdziemy w rodzinie i w umianie za bohaterstwo naszego żołnierza, lecz również i braterską pomoc.

Naród polski, który przetrpiał więcej, niż inne narody, zasłużył na wydatną pomoc ze strony bardziej szczęśliwych narodów, które nie przeżyły i nie przecierpiały piekła 5-letniej hitlerowskiej okupacji dwukrotnego przetrzeżenia się straszliwego walca wojny przez ich ziemię.

Z odpowiedzi Pana Prezydenta Trumana wnosiśmy, że grozi nam pozbawienie części pomocy materialnej, na jaką liczyliśmy w roku bieżącym od UNRRA.

A przecież ta pomoc jest za skromna w stosunku do ofiar, jakie naród polski poniósł w czasie działań wojennych i okupacji i niewystarczająca w stosunku do potrzeb naszej ludności i naszego kraju.

Pozbawienie Polski choćby tylko części tej pomocy żywnościowej, naraziłoby miliony ludzi na ogromną cierpienia w okresie powojennych miesięcy odbudowy naszego życia gospodarczego i kulturalnego.

W imię sprawiedliwości, Planarne Posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych w imieniu Polskiego Świata Pracy apeluje do Pana, Panie Prezydencie, aby Pan użył całego autorytetu, nie dopuścił do pokrzywdzenia narodu Kościuszką i Pułaskim, narodu, który złożył na ofiarę walki za „Waszą i naszą wolność” wielką ofiarę krwi i cierpienia w latach wojny i w latach okupacji.

Wyjazd prezydenta Hoovera

WARSZAWA (PAP). W dniu 31. 3. br. o godzinie 9-tej rano prezydent Hoover udał się w towarzystwie ambasadora Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. w Warszawie Bliss Lane do Belwederu, aby przed swoim wyjazdem z Polski pożegnać prezydenta Bieruta i podziękować równocześnie za gościnę, z której korzystał, będąc gościem prezydenta Bieruta, podczas swego pobytu w Warszawie. O godzinie 10-tej nastąpił odjazd z lotniska Okęcie do Helsinek. Prezydenta Hoovera

zegał w imieniu Rządu RP. — minister Żeglarni i handlu zagr. ob. Jedrychowski, wice-minister spraw zagranicznych ob. Modzelewski, dyr. kancelarii cywilnej prezydenta KRN — Walawski, dyr. protokołu dyplomatycznego ministerstwa spraw zagr. Gubrynowicz i naczelnik wydziału amerykańskiego MSZ — Sośnicki.

Obecni byli również: ambasador Stanów Zjednoczonych w otoczeniu wszystkich członków ambasady oraz poseł Finlandii w Warszawie Jarefent.

Konferencja prasowa u ministra Tagarowa

ŁÓDŹ (PAP). W dniu 30-tym bm. bawiący w Łodzi na czele misji handlowej minister pełnomocnik Bułgarii pan P. Tagarow w rozmowie z dziennikarzami podzielił się wrażeniami z pobytu w Łodzi oraz udzielił odpowiedzi na pytania, dotyczące życia politycznego, kulturalnego i gospodarczego Bułgarii. W serdecznej rozmowie z dziennikarzami, minister Tagarow dał wyraz przekonaniu, że przyjaźń polsko-bułgarska będzie kontynuowana dla dobra wszystkich narodów słowiańskich i innych woliących miłujących narodów. Minister Tagarow podkreślił, że wzajemną za polskie wyroby przemysłowe, szczególnie chemikalia i wyroby przemysłu metalowego, Bułgaria będzie mogła dostarczyć Polsce tytoniu, skór surowych, olej eterycznych, ryby, barytu, a przede wszystkim owoców w stanie świeżym i mrożonym oraz wina. Po konferencji delegacja zwiedziła garbarnię „Saturn”, fabrykę papierosów „Kosmos” oraz Monopol Tytoniowy w Łodzi oraz wielką zakład przemysłu włókienniczo-dawniej Krusze i Udaer w Pabianicach. W dniu 31.III delegacja udała się w dalszą drogę, celem zwiedzenia ośrodków przemysłowych na Śląsku.

Morgentau oświadczył, że jest oburzony decyzją rządu amerykańskiego, który gotów jest przekazać kontrolę międzynarodowych finansów przedstawicielowi wielkiej finansjery z Wall Street.

Zdaniem Morgentau'a wybór ten uderza w wysiłki Roosevelt'a, który pragnął przekazać narodowi amerykańskiemu kontrolę nad zagadnieniami finansowymi.

Protest przeciwko nominacji dyrektora Banku Międzynarodowego

NOWY JORK (PAP). — New York Herald komunikuje, że były minister finansów Stanów Zjednoczonych, Henry Morgentau wyświadczył listy do prezydenta Trumana ministra finansów Vinsona z protestem przeciwko zamierzonej nominacji Louis Douglasa, prezaera wielkiego twórcy ubezpieczeniowego na stanowisko dyrektora Banku Międzynarodowego.

do gabinetu wszedł Henry Spaak jako minister spraw zagranicznych i minister handlu zagranicznego.

LASKA MARSZAŁKOWSKA GORINGA (PAP). — Laska marszałkowska Goeringa wartości 30 tys. dolarów, która wyszła z Berlina, została oficjalnie przekazana delegacji amerykańskiej. Laska ta zostanie umieszczona w starej akademii wojskowej w West Point, która zabrały Waszyngton, a gdzie przez pewien czas nauczał również Tagarow, Kościuszko. Jak wiadomo, laskę marszałkowską Goeringa zdobył dowódca 7-mej armii amerykańskiej, który aresztował Goeringa wraz z jego żoną.

LIKWIDACJA „WILKOŁAKOW” NIEMCZECH

FRANKFURT/M. (PAP). — Sześć wywiadowców amerykańskich we Frankfurcie nad Menem — generał Edwin Sibert, oświadczył, że wojska brytyjskie i amerykańskie przy udziale oddziałów pancernych, zostały skierowane do likwidacji tajnej organizacji hitlerowskiej i przeprowadzają aresztowania członków tej organizacji. Jedynie w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec i w Austrii aresztowano dotychczas około 1000 osób. „Kregostup” organizacji został zniszczony po aresztowaniu i innych przywódców.

Generał Sibert oświadczył, że ślady tej organizacji prowadzi również do radzieckiej strefy okupacyjnej.

NOWY GABINET BELGIJSKI

BRUKSELA (PAP). — W dniu 31-szym bm. ogłoszono listę nowego gabinetu belgijskiego, do którego weszło: 6 socjalistów, 6 liberalów, 4 komunistów i 3 chrześcijańsko-społecznych. Na czele gabinetu stanął van Acker, który równocześnie zachował rangę kupała węgla. Poza tym

LASKA MARSZAŁKOWSKA GORINGA

do gabinetu wszedł Henry Spaak jako minister spraw zagranicznych i minister handlu zagranicznego.

POWRÓT SEKRETARZA BYRNEŚA DO WASZYNGTONU

NOWY JORK (PAP). — Sekretarz stanu Byrnes udał się do Waszyngtonu celem odwołania konferencji z prezydentem Trumanem w sprawie irańskiej.

Przegląd Tygodniowy polityki zagranicznej

Ubiegły tydzień minął pod znakiem zbliżającej się sesji Rady Bezpieczeństwa. Przez pewnych dyskusyjnych kolporterów niepojękują, tak zwana „sprawa perska” miała być clou tej sesji, przy czym ci, którzy tak pochopnie ciebili „miliardową świat” do nowej wojny, widzieli już w sporze radziecko - perskim pierwsze oznaki napięcia politycznego.

Ala plotka ma krótkie nogi. Wiadomość o rzekomym marszu wojsk radzieckich na Teheran zostały zdementowane nie tylko przez agencję prasową, ale i przez premiera perskiego.

Związek radziecki, któremu nawet Winston Churchill nie odmawia prawa do zabezpieczenia swych granic, chciał wyjaśnić stanowisko Persji wobec ZSRR przychylnie, a pewnie siły międzynarodowe utwierdziły rząd perski w takiej pozycji.

Rząd radziecki oświadczył, że wycofuje swe wojska w ciągu 6 tygodni, premier Sultanech będzie być może w najbliższych dniach podać wyniki rokowań.

Ala ponieważ sprawie na forum Rady Bezpieczeństwa nadano bieg, bez formalnego wycofania jej przez Persję, będzie miało być ona rozpatrzona w każdym z sferom, które składają się z niej argument antyradziecki i zasadniczo nie pewne inne nieprzejmione i znacznie groźniejsze dla pokoju świata, incydenty — wyrażone — mówiąc językiem p. Bevin'a — mocne karty.

W GRECJI „NEINTERWENCJA”

W suwerennej Grecji, posiadającej uznany przez wszystkie państwa rząd, zarządzany w sprawie terminu wyborów wydaje albo p. Bevin'a osobiste albo też rezydenci angielscy w Atenach. Dowódcy angielscy przeciwstawiają się uścisnieniu policji i administracji elementów reakcyjnych i skompromitowanych współprac

z Niemcami. Wyборы naznaczone przez Wielką Brytanię na dzień 31 b. m. będą paradią wyborów.

Wszystko to dzieje się pod brytyjską opieką, dzięki do utworzenia w Grecji parlamentu, jak wyraził się p. Bevin — zgodnego z wolą narodu.

I to nie nazywa się interwencją.

SPRAWA HISZPANII SIĘ ODWLEKA

Natomiast interwencja jest... wykonanie praktyczne uchwał konferencji poczdamskiej, stwierdzenie, że w świetle powojennym, rządowym przez Organizację Narodów Zjednoczonych nie ma miejsca dla dyktatorskiego regimentu gen. Franco.

Oświadczeń platonicznych mieliśmy sporo. Brytyjski minister spraw zagranicznych powiedział, że nienawidzi gen. Franco, Anglia i Stany Zjednoczone zmuszone słownymi wystąpieniami Francji (zarwanie stosunków handlowych) groźb wnieścia sprawy Hiszpanii do Rady Bezpieczeństwa, po długich i ciężkich debatach wydały wspólnie oświadczenie, że wprawdzie gen. Franco nie podoba się rządowi USA i Wielkiej Brytanii, ale, moi kochani Hiszpanie, radzimy sobie sami. My nie podejmujemy żadnych decyzji gospodarczych (bo to koliduje z naszymi własnymi interesami) — ani tymbar-dziej jakiejkolwiek akcji zbrojnej.

W ubiegłym tygodniu na powtórnie notę Francji rządu Wielkiej Brytanii i USA odpowiedziały, że nie widzą możliwości zajęcia w sprawie Hiszpanii bardziej zdecydowanego stanowiska. Byłoby to bowiem interwencja w sprawy wewnętrzne obcego państwa. Gen. Franco, który poruszył wszystkie ukryte sprężyny za kulisami wielkiej polityki, może spokojnie zdjąć stan pogotowia wojennego i odesłać swoich Marokkańczyków do Afryki. Burza minęła, tym bardziej, że Francja otrzymała niedwuznaczne

13 MILIONÓW ZŁOTYCH NA AKCJE POMOCY ZIMOWEJ

WARSZAWA (SAP). Centralny Komitet Opieki Społecznej rozporządził na kwiecień na akcje pomocy na teren najbardziej potrzebujące 13 milionów złotych. Kwota ta jest przeznaczona w pierwszym rzędzie na prowadzenie kuchni ludowych i na pomoc osiadłym repatriantom, którzy nie mają jeszcze pracy.

ZGON PROFESORA STANISŁAWA KALINOWSKIEGO

WARSZAWA (PAP). Zmarł w Świdrze, pod Warszawą, przeżywszy lat 67 znakomity fizyk polski — Stanisław Kalinowski, prof. Politechniki Warszawskiej. Prof. Kalinowski był kierownikiem pracowni fizycznej, Muzeum Przemysłu i Rolnictwa. W roku 1914 zabrał w Świdrze jedynie na ziemach polskich obserwatorium geofizyczne. Na stanowisku dyrektora tego obserwatorium pozostał do ostatniej chwili życia. S. p. prof. Kalinowski pochowany został w dniu 30-go marca br. na cmentarzu w Otrocku.

WYCOFANIE WOJSK RADZIECKICH Z PERSJI

LONDYN (PAP). — Agencja United Press donosi z Talwini, iż wojska radzieckie wycofują się w kierunku portu Pahlevi nad Morzem Kaspijskim. W północnym Iranie władze radzieckie przed ewakuacją przekazały administrację miejscowej administracji.

ZGON LORDA GORTA

LONDYN (PAP). — Były gubernator Maikii i wysoki komisarz Palestyny lord Gort zmarł w dniu 31-go bm. w Londynie.

UROCZYSTOŚĆ NOWOROCZNA W TEHERANIE

NOWY JORK (PAP). Agencja United Press donosi, że z okazji Nowego Roku obchodzonego obecnie w Persji, ambasador radziecki Sadekowi złożył premierowi Chacham os Sultanech życzenia, w których podkreślił, że ma nadzieję, iż w rezultacie obustronnych wysiłków stosunki radziecko-perskie będą ustabilizowane na podstawie przyjaźni i dobrej woli. Związek Radziecki pragnie ustalenia dobrych stosunków z Anglią i sędzi, że starania i talent polityczny premiera perskiego doprowadzą do osiągnięcia pomysłonych wyników. W odpowiedzi premier perski dał wyraz nadziei, że w roku bieżącym stosunki między obu krajami będą ustabilizowane na podstawie przyjaźni.

PODSZEWKA NIEPODLEGŁOŚCI TRANSJORDANII

Transjordanja została państwem niepodległym, ale nie suwerennym. Trudno brać na serio suwerenność 300-tysięcznego kralku, o obszarze 42 tys. km. kw., z jednym miastem portowym i jednym miastem nieportowym. Na wiadomość lord Transjordanii wskazuje jej układ z Wielką Brytanią.

Wprawdzie rząd Transjordanii wniósł się trocześnie o bezpieczeństwo kraju, ale wojsko będzie angielskie i Anglia powierzone pieczę nad obroną terytorji. Natomiast nie zmieniającej się poprzez Transjordanję do Natly. W okresie, kiedy dawny system mandatowy uległ rozbitku, gdy państwa arabskie coraz silniej domagają się wywołania spod władzy wielkiej mocarstw kolonialnych, gdy na arenie międzynarodowej zachodzą poważne zmiany, nadanie Transjordanii niepodległości, nie zmieniając faktycznej niezależności jej od Wielkiej Brytanii, można nazwać wcale wydatnym posunięciem. Transjordanja ma Niepodległość—Wielka Brytania zabezpieczona swe interesy.

Oświadczenie generalissimusa Stalina, udzielone korespondentowi „Associated Press” było bardzo ciekawe.

Generalissimus Stalin stwierdził wyraźnie, że ZSRR, jak wszystkie narody miłujące pokój, wielkocześnie przykłada do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Według opinii Stalina, organizacja ta jest w stanie i w łania likwidować wszelkie międzynarodowe konflikty, z warunkiem, że wszyscy będą współpracować z włąką maksimum wysiłku i maksimum szczeroty.

Stalin w imieniu Związku Radzieckiego zapewnia, że nie uchylił się od tej współpracy.

Nastrój niepokój minął. Odzwiedliły zdarza się jeszcze nie raz „krótkie spieć”, nieuniknione w polityce, ale można mieć pewność, że pożaru nie spowodują.

zapewnienia, że sprawy pożyczki amerykańskiej, Nadrenii i Zagłębia Ruhry ściśle wiąże się z sprawą Hiszpanii.

NAPRZÓD MŁODYCH

DODATEK TYGODNIOWY OM TUR DOLNEGO ŚLĄSKA

„Niech żyje wojna!”

Wiele się ostatnio mówi u nas o możliwości wybuchu nowej wojny, tak jakby nie dość było tych nieszczęść i ofiar, które pociągnęła za sobą ostatnia. Jedni, bo są tacy, mówią o niej z utęsknieniem, inni z rozpaczą i przerażeniem myślą o tej tragicznej ewentualności. Ci pierwsi to ludzie, którym zabrano majątki i fabryki aby dać je na własność ludowi pracującemu; ci inni — to właśnie ludzie pracy, którzy wynieśli na swych barkach główny ciężar ostatniej wojny.

Cóżby nam bowiem przynieść ona mogła. Są ludzie (czytaj: rozparcelowani obszarnicy i byli fabrykanci), którzy wielką nadzieję pokładają w tajemniczym wynalazku bomby atomowej, która przyniesie ma zniknącej ludzkości rozwiązanie wszystkich trudnych zagadnień w sposób szybki, tani i niefrapujący.

Niech się wobec tego spodziewają, że właśnie pierwsze bomby atomowe spaść mogą na ich głupie, tępę łby, na domy zamieszkiwane przez ich rodziny.

I na cóż zdadzą się im wówczas ich majątki?

A i w ogóle pamiętać należy, że broń atomowa jest tak samo, jak każda inna — obosieczna.

I znajduje się w rękach nie tylko jednego mocarstwa lub grupy mocarstw.

Ale wojna nie polegałaby tylko na działaniach lotnictwa zbrojnego w energię atomową. „Stare” metody z wojny 1939—1945 roku znalazły by też swoje zastosowanie. Metody powolnego wykrwawiania się narodów i armii.

My, młodzi, którzy najwięcej wycierpieliśmy i najwięcej daliśmy ze siebie w czasie ostatniej wojny, wiemy co nowa ze sobą przyniesie może.

Wiemy, czego chcą ci panowie, którzy jej oczekują — oni myślą o restytuowaniu władzy burżuazji, o powrocie na intratne posadki i ministerstwach.

I oni mają wszystko do wygrania, niczego nie ryzykując.

My, którzy wszystko daliśmy w walce o wolność i demokrację w nowej wojnie nie zyskać, a wszystko stracić możemy. W najlepszym bowiem razie przyniesie nam ona zgłuszcza, ruiny, śmierć fizyczną i gorszą jeszcze, śmierć moralną setek tysięcy z nas.

Niech nie myślą jednak, że ich ta wojna oszczędzi!

Dnia 7 kwietnia br. rozpoczyna się w Komitecie Centralnym OM TUR w Warszawie, Mokotowska 3, Kurs Sanitariuszy Sportowych dla członków OM TUR-a i R. K. S.

Kandydaci na kurs winni zabrać ze sobą: zmianę bielizny, prześcieradło, przybory do golenia, mydło, przybory do pisania, oraz koszulkę, spodnie i pantofle treningowe. Kandydaci otrzymają całkowite utrzymanie, zakwaterowanie, oraz bezpłatny powrót do miejsca zamieszkania. Czas trwania Kursu: od 7 do 19 kwietnia br. Zapisy przyjmuje Kierownik Wydziału Sportowego do dnia 30. III. bm.

„Słów parę o „humanitaryzmie” i wdzięczności

W swoim poprzednim artykule zatytułowanym „Doprawdy trudno zrozumieć” pisałem o tym, w jakich warunkach żyje naród niemiecki w strefach okupacyjnych angielskiej i amerykańskiej. Dziś jesteśmy świadkami nowych dziwnych wiadomości, które nam młodym trudno zrozumieć. Wiadomości te dotyczą repatriacji Polaków ze strefy angielskiej do kraju.

Mieszkańcy Wrocławia, szczególnie zaś młodzież, ze zdziwieniem obserwuje od

dłuższego czasu, że odchodzące transporty Niemców do strefy okupacyjnej angielskiej przeładowane są kuframi, pakunkami, paczkami, walizkami itp. Wiemy wszyscy, że według oświadczeń polskich władz, każdy z wyjeżdżających Niemców ma prawo zabrania z sobą produktów żywnościowych na okres 14 dni. To doprowadza do zwykłego na a. k. żywnościowe i wyk. „anie ich przez Niemców, co dzieje się z uszczerbkiem dla naszego życia gospodarczego na Dolnym Śląsku

My młodzi partyzanci i bojownicy na barykadach walczącej Warszawy ze zdziwieniem obserwujemy, jak wielką opieką otacza Komisja Aliancka repatriowanych Niemców, co szumnie nazywa się humanitaryzmem. Nie trzeba tu przytaczać faktów, jak przeprowadzano repatriację Polaków w czasie okupacji, ponieważ te fakty są nam bliskie i rania nas serca. Dążymy do jednego, a mianowicie do usunięcia bujnego prusactwa z naszych polskich ziem.

Pominać milczeniem nie sposób faktu, że właśnie repatriacja naszych rodaków, naszych braci, uczesników walk o Tobruk, Monte Casino, Narwik i inne, odbywa się w warunkach wręcz innych.

Czyż wdzięczność narodu angielskiego za tyle przelaną polskiej krwi na polach bitew wyrazić się ma w puszcze ryby na 25 osób, w puszcze miśsa na 10 osób i jednej opieką litra zupy na 24 godziny? Brak opieki lekarskiej. Warunki higieniczne wprost nie do zmiśnienia i długotrwała podróż, czy to ma być zapłata, panowie Londynu?

Młodzież polska wyraża zdziwienie, a my OM TUR protestujemy przeciw takiemu postępowaniu. Żadamy, by traktowano nas lepiej niż Niemców a nie odwrotnie. Czyż nie mamy prawa tego żądać?

Doprawdy trudno zrozumieć...

Janusz Boberski.

Związki zawodowe a OM TUR

Wiele się pisze na temat Komisji Centralnej Związków Zawodowych i Okręgowych Komisji Związków Zawodowych, ale o współpracy i działaniu Wydziału Młodzieżowego słychać bardzo mało, ot coś niecoś się tam przebąkać. Doprawdy, tylko dla zapalenia miejsc, by coś powiedzieć lub napisać. Każdy powinien sobie zdawać jasno sprawę, jaką rolę spełnia ruch młodzieżowy w życiu gospodarczym i politycznym naszego Państwa.

Zycie państwa bez młodzieży nie miało by przyszłości i racji istnienia. Wiemy, że tylko na młodym pokoleniu pokładają się wszystkie nadzieje. Młodzież w Związkach Zawodowych musi być odpowiednio traktowana, młodzież musi znaleźć się w szeregu Kół i Radach Zakładowych, młodzież musi myśleć, czuć i działać, młodzież musi się jednoczyć i skupiać, młodzież musi znać wszystkie myśli przewodnie, które prowadzą ją do celu, młodzież musi być wytrzymała, młodzież musi mieć zdrowy kregoszp — oto zadanie młodziego społeczeństwa na terenie Kół fabrycznych i Związków Zawodowych. Dziś młodzież powinna opowiadać wszystkie gałęzie przemysłu, by stać na straży interesów Państwa. Gdy sumienny Związkowiec widzieć będzie wpięty w pierze Ojczyzny, potem dobro osobiste — wtedy będziemy pewni 100 proc. zwycięstwa świata pracy. Przez Związki Zawodowe kroczyliśmy do lepszego jutra i w pracy ich powinniśmy wziąć wybitny udział, aby na ich terenie wykonywać te wszystkie prawa, które daje młodzieży pracującej, obecne demokratyczne ustawodawstwo państwa.

Dniom przedwczesniowym

Postrzępione łachmany i dziurawe buty, ale serca — czerwone chorągwie szturmowe łopotały melodyjnie wolności.

Szkorbutem

zzarte krwawiły dziąsła.

W bramie na Miodowej

pluton policji lśniące najeżył bagnety,

Tium ma serca, i skorbut — jest an-ty-pań-stwo-wy!

Huknęła w tłum petarda!... padły dwie kobiety,

asfalt na jezdni stał się rżawko-kolorowy,

a w knajpie na Krakowskiem ktoś wodą sodową

popijał whisky.

Tium się rozbiegł.

Ktoś sądził, że już jest „po wszystkim”

„Nareszcie będzie spokój”.

Nie zauważył rżawych śladów krwi w rynsztoku.

Włodzimierz Dzieciotowski.

Do Czytelników

Wydajemy dziś drugi numer „Naprzodu Młodych” już nie jako jednostronicową „Kolumnę OM TUR”, ale jako całą wkładkę do „Naprzodu Dolnośląskiego”. Nie żyjemy jednak z tradycją „Kolumny”, chcemy przejąć pozycję, którą na „rynku wydawniczym” zdobyła w czasie swego krótkiego istnienia, a co najważniejsze, chcemy zdobyć jej Czytelników, chcemy zdobyć i tych, którzy jej nie czytali.

Potrzeba wydawania stałego „Dodatku” przez naszą Organizację na Dolnym Śląsku jest zdawna znaną i dyskutowaną. Niestety, możliwości nie pozwalały na wcześniejsze urzeczywistnienie naszych zamiarów. Sprawa nie przedstawiała się tak łatwo i gdy przed tygodniem wydawaliśmy pierwszy numer, doprawdy ryzykowaliśmy, pisząc: „Dodatek Tygodniowy”.

Nie mieliśmy bowiem żadnej gwarancji, że przeczyście co tydzień wydawać go będziemy mogli — nie wdziedziliśmy, czy zbierzemy odpowiednią ilość i to odpowiedniego materiału, żeby się za nas, OM TUR-owcy „Dodatek” nie czerwień.

Czy numer dzisiejszy odpowiada naszym nadziejom i zamiarom?

Przyznać musimy, że nie. Za wiele mamy jeszcze wody, za wiele łataniny i roboty „na kolanie”! Zamieściliśmy bowiem parę rzeczy słabszych z tej prostej przyczyny, że nie mieliśmy lepszych...

Dlatego też zwracamy się Was Drodzy Czytelnicy z apelem: pomóżcie nam w wydawaniu naszego „Dodatku” — niech stanie się on wspólnym naszym dobrem, dziełem współpracy wszystkich członków Organizacji z terenu Dolnego Śląska.

Tymbarziej, że poważnie myślimy o przyszłości, myślimy nawet o poszerzeniu naszego „Dodatku” do rozmiarów tygodnika. Piszcie więc do nas o wszystkim co w Waszych Komitetach i Kółach dzieje. Piszcie nam swoje wiersze i plany. Przesyłajcie nam swoje wiersze i nowele oraz rysunki i karykatury. Wszystko co tylko nadawać się będzie — lojalnie zamieścimy.

...czytajcie nasz „Dodatek”, dajcie go czytać innym, tak jak my, młodym.

Zyczymy Wam powodzenia w Waszej pracy organizacyjnej.

REDAKCJA

Wspomnienia z VIII Zjazdu OM TUR

Ostatni Zjazd OM TUR przed wojną odbył się w dniach 1—3 września 1938 roku w Gdyni. Pamiętam jak przygotowywaliśmy się na ten Zjazd, gorące przedwyjazdową i wybór delegatów. Z naszego Komitetu wybrano ich dwóch, mieli oni reprezentować naszą Organizację na Zjeździe.

Odprowadzeni przez grono towarzyszy na stację załadowaliśmy się do pociągu. Przypomnieć muszę, że w Polsce przedwzrostowej OM TUR-owcy byli stale narażeni na wszelkie utrudnienia ze strony ówczesnych władz państwowych. Pomimo, że mieliśmy w porządku bilety i papiery, zakwestionowano nam ich ważność i odebrano celem „sprawdzenia”. Mieliśmy jednak szczęście — bilety zostały nam zwrócone i mogliśmy się udać w drogę.

W Warszawie, wyglądając przez okno, widzimy niebieskie koszule i czerwone krawaty. To Otmurowcy z różnych stron Polski jadą na Zjazd. Zapraszamy ich do swego wagonu, opowiadamy sobie o pracy organizacyjnej, o wszystkich zmartwieniach i radościach, jakie w tej pracy nas spotykają. Czas szybko upływa, na twarzach widać entuzjazm i dumę, że to właśnie my bierzemy udział w Zjeździe.

Gdynia. Wysiadamy. Przy każdym wyjściu z peronu pełnią służbę umundurowani informatorzy Otmurowcy. Czyż muszę pisać, jak wielką radość ogarniała nas wówczas na widok umundurowanych członków naszej Organizacji. Były to bowiem

inne czasy, niż te, w których żyjemy obecnie.

Dowiadujemy się, że są to jednocześnie bojówki, które czuwają nad porządkiem i bezpieczeństwem Zjazdu. Zostajemy wprowadzeni do wielkiego hotelu „Ligi Popierania Turystyki”.

W hotelu pełno Otmurowców. Któżby tam myślał o spaniu!... Zawieramy znajomości — co za rwetes i podniecenie!... Spotykamy się z towarzyszami ze Lwowa, Śląska, Białegostoku, Kielc i ze stu innych miast. Wydaje się nam, że wszyscy staliśmy jedną wielką rodziną, że wszyscy znamy się właściwie bardzo dawno... Czas upływa szybko, zapada noc. Pierwszego września, tuż po wschodzie słońca wyruszamy na wybrzeże, oglądamy morze, które wielu z nas widzi po raz pierwszy w życiu.

O godzinie 9-tej zbieramy się w wielkich halach wystawowych. Obrzymia sala zapienia się niebieskimi koszulami. Nie brakuje delegatów pokrewnych Organizacji młodzieżowych, jak również zaproszonych gości. Na Zjazd przybyli także przedstawiciele Organizacji młodzieżowych z zagranicy.

Zjazd otwiera Przewodniczący KOM TUR tow. Piotrowski, witając wszystkich przybyłych. Następnie odczytuje depesze Organizacji Młodzieżowych państw obcych, które nie mogły wziąć udziału w Zjeździe. Tow. Przewodniczący wygłasza przemówienie, podkreślając ogromne znaczenie

Zjazdu, w chwili gdy europejski faszyzm wypowiedział nieubлагaną walkę demokracji. Zjazd ten będzie przeglądem bojowym sił naszego proletariatu, które przeciwstawiamy agresji faszyzmu.

Zebrani wysłuchują przemówienia tow. Piotrowskiego w podniosłym nastroju — doskonale odczuwamy powagę chwili.

Po przemówieniu tow. Piotrowskiego zabierają głos przedstawiciele pokrewnych organizacji, następnie przemawiają delegaci młodzieży angielskiej, francuskiej, szwedzkiej, czechosłowackiej i delegaci młodzieży innych państw. Przemówienia ich są nacechowane głębokim zrozumieniem potrzeby współpracy młodzieży wszystkich krajów w walce o ideały demokracji i socjalizmu.

W tym samym dniu, w drugiej części obrad, popołudniu, następują sprawozdania delegatów poszczególnych jednostek organizacyjnych OM TUR. Sprawozdania te zobrazowały olbrzymie trudności i niebezpieczeństwa z jakimi spotyka się Organizacja i jej członkowie w walce z ciemiężczymi klasami pracującymi, oraz przedstawiały terror, przy pomocy którego osonowo faszystowskie władze i ugrupowania polityczne starają się nas złamać. Pomimo tych trudności i niebezpieczeństw, Organizacja nasza i jej członkowie zdają egzamin ze swej dojrzałości i świadomości klasowej, której dowody dają na każdym kroku, jako nieustraszeni bojownicy ideału.

Drugiego dnia zjazdu poświęcony zwiedzeniu Gdyni i okolic portu. Zarząd Miejski oddaje nam do dyspozycji 5 wielkich autobusów. Po zwiedzeniu urządzeń portowych

udajemy się do wielkiej hurtowni Spółdzielni „Społem”. Pracownicy spółdzielni, w większości socjaliści, zaznajamiają nas ze swą pracą, poczym wręczają każdemu z nas jakiś upominek. Zapewniają nas o swej solidarności z nami i o gotowości niesienia nam pomocy w każdej potrzebie. Jesteśmy głęboko wzruszeni ich słowami...

Po południu udajemy się lodzią motową znowu na teren portu, tym razem od strony morza. Zwiędzamy moła, przystanie, składki, port marynarki wojennej oraz S/M Pilsudski, który stał jak raz w porcie.

Wieczorem wyjazd na pełne morze i podziwianie przepięknego widoku, jaki przedstawiają światła Gdyni w nocy. Nocujemy w Hallerowie, w ślicznym domu wypoczynkowym ZZK. Kolejarze są nam bardzo radzi i dumni, że goszczą u siebie przedstawicieli OM TUR.

W trzecim dniu zjazdu wysłuchujemy kilku pięknych przemówień, wygłoszonych przez członków władz naczelnych Organizacji. Tow. Piotrowski mówi, pamiętam jak dziś, że praca nasza, przy obecnych warunkach jest chłubną naszą, polecenia zaś Organizacji winny być dla członków tym, czym jest rozkaz dla żołnierza. Nie wolno nam pozostać w tyle, lecz należy wziąć walkę i praca dążyć do lepszej przyszłości, która będzie naszą przyszłością. A przyszłość lepszą pokładamy w Polskiej Partii Socjalistycznej i w zwycięstwie socjalizmu, które przyjszć musi.

Odszpiewaniem „Hymnu Młodzieży” i „Czerwonego Sztandaru” kończymy VIII Zjazd OM TUR nie zdając sobie sprawy, że to ostatni już zjazd przed wojną, która po roku wtępi nasz kraj w otchłań niewoli na długich lat sześć... W.

Romuald Mielczarski - ojciec spółdzielczości polskiej

(w dwudziestą rocznicę śmierci)

W ocenie zasług działacza społecznego należy brać pod uwagę nie tylko wyniki jego pracy, ale i marazym środowiska, w którym działa.

Pod tym względem los wyznaczył ciężkie zadanie polskiemu pionierowi spółdzielczości z początku XX wieku. Był to okres rozkładu, rozwydrzonego, hiperkapitalizmu, obłąkanego kultu giedy. Tak jest, to zbiegowisko spekulatorów liberalizm, jego cany, wyższy trybunał nie tylko finansowy, ale i moralny, gdyż doktryna wolnej konkurencji sankcjonowała wszędzie ucisk i wyzysk w imię nieograniczonego prawa wzbogacania się.

Kapłani tego kultu mieli na każde zawołanie również obrócić jak wierną zandarmię, trapiącą ofiarów ludu i demokracji — socjalistów zarządcy, spółdzielców.

Od celi więziennej i kolumny trawjącego 15 lat rozpoczął swoją służbę pod hasłem standardem spółdzielczości jeden z najwybitniejszych jej pionierów — Romuald Mielczarski dyrektor SPOLEM od jego powstania do 1926 r., gdyż właśnie upłynęła lat 20 do jego śmierci. Ale umarł tylko człowiek, przetrwało natomiast jego dzieło.

A dzieło to nie było rozmiarów: w chwili zmaru swego dyrektora SPOLEM przeliczało już 828 spółdzielni z 550 000 członków, jego centrala handlowa w Warszawie miała już 26 oddziałów na prowincji i trzy agentury — w Łodzi, w Gdańsku i w Londynie. Kominy własnych zakładów przemysłowych dymiły w Klekach; większość tych instytucji spółdzielczych mieściła się w gmachach własnych, obłęd zaś ówczesnej hurtowni przekroczył 50 ml. złotych.

Taki był plan pracy spółdzielczej lat 20 pod kierownictwem Romualda Mielczarskiego. W czym tkwiła tajemnica jego powodzenia?

Madry, pracowitość i dobry — do tych trzech kwalifikacji nie trzeba dodać. Ale trzeba zrozumieć na tym polegało: pracowitość i dobrej pioniera spółdzielczości.

Mielczarski ukończył akademię handlową w Liege w Belgii, lecz już spółdzielców i niespółdzielców otrzymało dyplomy tej akademii, a przecież nie każdy dokonał wielkich dzieł? Samo umebowanie umysłu skarbami podręczników widać nie decyduje o mądrości! Niewątpliwie. I gdyby Mielczarski nie skojarzył swej wiedzy akademickiej z wiedzą o Polakach, o ich psychice, moralności, skłonnościach, pragnieniach, gdyby nie jego głębokie studia historyczne nad klęskami narodowymi, gdyby nie roznoszenie nad prawami rozwoju demokracji, to mógłby być doskonałym wzorowym buchalterem albo prokurentem, albo dyrektorem banku, ale nie potrafiłby zbudować planu gospodarczego ruchu spółdzielczego.

Mielczarski dokonał tego, gdyż był wykształcony wielostronnie dlatego mógł być mądry.

Na cóżby jednak zdała się cała jego mądrość, gdyby pracą traktował jako wysokie wzdostwo, gdyby ograniczał się do wydawania zleceń podwładnym, a sam szanował swą zdrowie (ogromnie słabe, zarzę wzięciem, tulaćka, ogromną biedą od dzieci, stwa)?

Otóż druga tajemnica powodzenia pracy Mielczarskiego było to, że nie szcedził fatygi, nie odgradzał się rzeczywistością sztabem sekretarzy. Piszące to słowa nie spozostają nawet w jego biurze tej jednej przepisowej, klasycznej sekretarki. Wchodziło się do Mielczarskiego bez melowidła. A nie siedzący nad dyktorem w obserwacji gabinecie wysłany perskim dywanem. Pokoju było surowe, biurze, owsem obzerne, gdyż obok biurka pana dyrektora stały jeszcze dwa inne kolegow, pochylonych, jak on nad kolumnami cyfr.

Cóżby jednak pomógł rozum i aseca, pracowitość, gdyby nikt poza nim polece? Jęgo nie rozumiał, a wypełniać ich nie miał ochoty? Najmądrzejszy i najpracowitszy dyrektor nie wykonał wszystkiego sam!

I tu właśnie odnajdujemy trzecią tajemnicę powodzenia działalności Romualda Mielczarskiego — był dobrym nauczycielem i kochany przez współpracowników kierownikiem. Dostawał im do ich mózgow rozumna perszawa a do serc gorący nurtem uczucia. Rozpraszał natchnienie spółdzielcze. Był tak bogaty duchowo, że stać go było na

oddzielenie zapalem wszystkich, z którymi się stykał. Był łagodny, ludzie nie było nigro po słodyczy wyrozumiałości. Było coś krzepiącego w słowach Mielczarskiego, kiedy nawet ogłaszał wyniki najmutniejszej lustracji, kiedy stwierdzał ponoszenie się głupoty, złości, korupcji lenistwa i bezieadowości, toczących wiele spółdzielni tamtej ponurej epoki.

Powiedział o klese, ale ukazywał ją na le obnieśwajacym wiażu powodzenia. Nienawidził złości, ale nie było to nienawidnie krzywdzaca, mściwa, lecz tylko odraża do podłości, choć zaszczepiającej tej samej odraży w innych. Miałował idee nadewszystko, ćwiczył się w rozmiarowaniu tej miłości na dobrną monetę uczynków dnia powszedniego — stąd postawa jego przyjaśności, lekka o los pracowników. Nad jedyną tylko pracownikiem nie miał istotnie litości, tj. nad sobą samym.

Plan gospodarczy dla Niemiec opracowany

BERLIN (ZAP). Komisja Koordynacyjna sojuszników opracowała i ogłosiła plan ograniczenia produkcji niemieckiego przemysłu. Plan ten wymaga jeszcze zatwierdzenia Międzynarodowej Komisji Kontrolnej.

Za podstawę obliczenia przyjęto, że ludność Niemiec wynosi 66.500 ludzi, a za zasadę, że:

1. Stopa życiowa w Niemczech nie powinna być wyższa, niż w krajach sąsiadujących.

2. Produkty przemysłu muszą pokrywać zapotrzebowania wewnętrzne Niemiec.

3. Eksport powinien pokrywać przyrów towarów spożywczych, których brakuje w Niemczech.

Cała produkcja przemysłu niemieckiego ma obracać się w ramach 50—55 procent produkcji z 1938. W wyniku tej obniżki stopa życiowa Niemców w stosunku do roku 1939 obniży się o około 30 procent. Wartość całego wywozu Niemiec, który osiągnie stan, przyjęty za normalny, dopiero w 1949 r., będzie wynosiła około 3 miliardy marek, licząc według cen z 1936 r.

Przemysł niemiecki podzielono na trzy grupy: 1. Przemysł, który zostanie zupełnie zlikwidowany, 2. Przemysł, którego produkcja zostanie ograniczona, 3. Przemysł, który będzie pracował bez ograniczeń.

Do grupy 1-ej należą cały przemysł zbrojeniowy, a więc nie tylko niemiecom produkujący broń, samoloty, ciężkie maszyny, traktory, syntetycznej benzyny, olejów, magnezjum, lekkich metali, nie wołno wykorzystywać materiałów radioaktywnych, produkować wody ciężkiej, sprężu radiacyjnego, gumy syntetycznej i łożysk kulowych.

Do grupy 2-ej należą przemysł metalowy. Bez osobnej zgody Rady Kontrolnej wołno będzie niemiecom produkować 5.8 milionów ton stali. Najwyższą granicą będzie produkcja 7.5 miliona ton. Cyfry te będą co roku poddawane Radzie Kontrolnej do badania. Produkcja miedzi ma wynosić 140.000 ton, cynku — 135.000 ton, ołowiu — 12.000 ton, cyny — 6.000 ton, niklu — 750.000 ton. Zużycie lekkich metali będzie pod stałą kontrolą.

Przemysł chemiczny ma produkować 40 procent wytwórczości z roku 1936. Ma on obejmować produkcję azotu, fosfatu, potasu, kwasu siarczanego, chloru, amoniaku syntetycznego. W innych chemiczalkach produkcja może osiągnąć 70 procent z 1936 r. Podobnie produkcja chemiczna, potrzebna w przemyśle budowlanym.

Przemysł lekkich maszyn rolniczych może pracować bez ograniczeń, ciężkich 60 procent.

Przemysł farmaceutyczny zmniejszy produkcję o 80 procent z 1936 r.

Wytwórczość narzędzi — 11.4 procent z 1936 roku.

Obrabialki — 11.7 procent z 1936 r.

Ciężkie maszyny — 31 procent z 1938 roku (kompresory, pompy, maszyny górnicze itp.). Inne — 50 procent z 1938 roku (konstrukcje żelazne, maszyny przemysłu tekstylnego, maszyny przemysłu spożywczoego).

Przemysł elektrotechniczny — 50 procent produkcji z 1938 r.

Przemysł elektrotechniczny ciężki — 30 procent z 1938 r., wartość 40.000.000 marek.

Produkcja radioaparatów na eksport została zabroniona.

Dlatego zgrał przedwczesnie, zostawiając dzieło w okresie wyjątkowo niezestawiacym, gdyż w latach radosnej twórczości policjan- tów i zandarmów, ogłałacających najlepsze, najbardziej ideowe spółdzielnie z zarządów. Miesiacami całym ni. najlepsi, najwybitniejsi spółdzielcy przesiadywali w więzieniu, co było zaiste szatancko prostym sposobem podporywania ruchu spółdzielczego.

Niedokonczone zostawił dzieło Romuald Mielczarski, lecz czyż można powiedzieć o idealnej uczelni, gęździem, która tuż był kraj. Gdyby nawet Mielczarski zdążył był wykreślić cały handel i cała wytwórczość polską w ramy spółdzielczości, to jeszcze umierając, myślałby niezawodnie, że właśnie odchodzi w chwili, w której ma do spełnienia najważniejszą część zadania swego życia. Albowiem taki jest charakter każdego ideowca. E. K.

PRZEGLĄD PRASY WARSZAWSKIEJ

Dlaczego referendum?

Inicjatywa PPS w sprawie referendum ludowego nie przestaje być głównym tematem zainteresowania opinii publicznej, spotykając się z coraz szerszą aprobata społeczeństwa.

Wyrazem tego nieustającego zainteresowania są artykuły prasy warszawskiej, poświęcone projektowanemu referendum.

"Kurier Godzienny" w artykule wstępnym zastanawia się nad kwestią, czy przeprowadzenie referendum ludowego w Polsce jest uzasadnione. Odpowiedź brzmi:

— Niewątpliwie, tak!
Referendum ludowe polegające na bezpośrednim wypowiedzeniu się przez ogół obywateli o zasadniczych zagadnieniach państwowych, jest niewątpliwie najbardziej demokratyczną formą sprawowania władzy w państwie przez naród.

Gdyby było doszło do utworzenia jednolitego bloku wyborczego wszystkich 6 stronnictw politycznych, wówczas nasz referendum odegrałoby rolę samych wyborów do Sejmu. Ale skoro rozbił jaskie stanowisko PSL, uniemożliwiła przeprowadzenie wyrażenia woli ludności w tej formie i wprowadziło do wyborów moment walki wyborczej, słusnym stał się przeprowadzenie — niezależnie od wyborów — referendum ludowego. Uzasadnia ją sytuacja historyczna, jaka przeżywa Polska, przechodząc z jednej ustrojowej formy do drugiej.

"Życie Warszawy" w artykule wstępnym p. t. "Dlaczego referendum?" stwierdza, że inicjatywa PPS narzuca się nam pomimo tego, że wytworzona w kraju sytuacja polityczna... "Sytuacja te — pisze autor — cechują jednoznaczność i niedopowiedzenia, roztrącane przez te czynniki, którym zależy na tym stanie rzeczy, a które uzasadniają swoją dwulicowość i mętność argumentem, że «naród się nie wypowiedział!» Ten argument, który ma być czynnikiem od odwracania uwagi społeczeństwa od rzeczy najbardziej istotnych, od spraw, decydujących o naszej przyszłości, do zagadnienia mandatów i osób. Wszystkie te niedobre objawy i manewry tracą na znaczeniu wówczas, kiedy stanowisko całego narodu będzie jasno zrehabilitowane.

Taka jasna deklaracja złożył może naród właśnie przez referendum, kiedy opinia jego nie będzie w najmniejszym stopniu zamużona względami na osoby, na liczbowe stosunki takich czy innych stronnictw.

Przesłanki powyższe każą nam inicjatywy PPS przyjąć z pełnym zadowoleniem, jako zamierzającą do oczyszczenia atmosfery politycznej, wyrgowania sztucznych a szkodliwych napięć, do usuwania fałszów i pozorów,

Belgia w impasie politycznym

Wyniki wyborów w Belgii w dniu 17 ub. miesiąca daly następujący podział mandatów.

Chrześcijańsko-społeczna partia 82, socjalistyczna 24, liberałowie 12, belgijska partia demokratyczna 2 mandaty. W seście znaczną większość otrzymali chrześcijańsko-społeczni.

Od dnia ogłoszenia tych wyników rozpoczął się też trwający już miesiąc i zaogniający się coraz bardziej kryzys rządowy. Żadna z partii nie jest bowiem w stanie utworzyć rządu samodzielnie, konieczną jest zaś niemożliwa, ponieważ rząd, nie posiadałby wszystkich elementów z noszących partiami lewicowymi są zasadnicze.

Chodzi tu o sprawę króla. Chrześcijańsko-społeczni, którym wiele mandatów przyniosło głosy zwolenników Leopolda, są stanowczo za ogłoszenie referendum w sprawie jego powodni. Lewica belgijska, abstrahuje już od zasadniczych różnic w poglądzie na właściwy ustrój państwa, sprzeciwia się stanowczo powrotowi do konstytucyjnego władcy.

Otwieskie grają tu rolę przezroczenia na temat konieczności reform społecznych, takich jak: ubezpieczenie chorobowe, ubezpieczenie emerytalne, ubezpieczenie w przypadku bezrobocia, ubezpieczenie w razie choroby, ubezpieczenie w razie śmierci, ubezpieczenie w razie niezdolności, ubezpieczenie w razie choroby, ubezpieczenie w razie śmierci, ubezpieczenie w razie niezdolności, ubezpieczenie w razie choroby, ubezpieczenie w razie śmierci.

Żywności programów chrześcijańsko-społecznych tu w górnych warstwach przestawicielem kapitalizmu, przemysłu, przeciw wszystkim elementom z noszących partiami lewicowymi są zasadnicze.

Próby utworzenia rządu przez przedstawicieli chrześcijańsko-społecznych van Schrijverla, spęły za nim, bo sami chrześcijańsko-społeczni

nie mogłoby przerzósować w parlamencie referendum, jeśli liberalowie, którym mandaty mogłoby odegrać rolę języka u wagi, nie chcą się skłonić do wyrażenia woli narodu, jakimkolwiek by to było. Wobec tego, jedynym sposobem wyrażenia woli narodu jest referendum.

Premier Spaak, socjalista, który stworzył ówczesny gabinet socjalistyczny, sześć partii oddaje bezpartijny mimo poparcia komunistów został odwołany przez chrześcijańsko-społecznych większość jednego głosu.

W tym stanie rzeczy, krzys rządowy poważnie komplikuje życie polityczne Belgii, bo jak widzę, żadna z partii nie może rządzić samodzielnie. Kwalifikacja lewicowo-społeczna, tylko jednym głosem przewagi nie będzie narzuca na stałe całej chrześcijańsko-społecznych, którzy nie zawahają się przed utraconiem każdego rządu, mogącego zagrozić stanowi posiadacza sfer, od których by otrzymali większość mandatów.

Jedynym wyjściem byłby rozumny kompromis, ale jego warunkiem jest oczywiście zerzenie się przez chrześcijańsko-społecznych myśli o powrocie Leopolda. Gdy pójdzie na to, si, krzys w swym fałszywym i sztylerwanym królu chęć widzieć taran do rozbięcia społecznego postępu! Schrijver otrzymał ponową misję tworzenia rządu.

NIEMYC ZDOBYWAJĄ CORAZ WIĘCEJ WŁADZY

MONACHIUM (ZAP). Oficy Zarządu Włoskiego Amerykańskiej Straży Okupacyjnej w Niemczech przekazuje w ciągu miesiąca władzę samorządową w ręce Niemców. Po utworzeniu niemieckiej Rady Gospodarczej jest to dalszy krok ku usamodzielnieniu Niemiec, co trudno zrozumieć narodom, które przeszło pięć lat cierpiały w straszliwej niewoli niemieckiej.

Z sali teatralnej

Najprawdzy Pionier Gościnnie występ Ludwika Solkiego w „Grubych rybach“

Na sobotniej premierze wyraził się szluznie jeden z dziennikarzy wrocławskich, że musimy czcić Solkiego za to, iż on, nasz najstarszy aktor, nie był tak wygodny, jak wiele naszych znakomitości teatralnych, lecz przyjechał do Wrocławia, w niżnane, trudne warunki. Na tym polega Jego wielkość, to jest klucz do dziwnej zagadki tego fenomenalnego artysty i człowieka. Jak całe swe życie służył polskiej sztuce, tak też pozostał jej wierny zasadniczo, także po dziś dzień. Role Solkiego w historii teatru polskiego podkreślił w swym przemówieniu, wygłoszonym przed premierą, dyr. Trzcziński w znakomitej charakterystyce sylwetki Mistrza.

Solski wybrał jako jubileuszową swą sztukę „Grube ryby“ Bałuckiego. Bałucki — lwowski regionalny komediopisarz uzyskał sobie sławę i poczesne miejsce na scenie polskiej dzięki swym licznym, niezwykłe satyrycznym komediom, spośród których do najbardziej znanych należą „Nowe otwary“, „Szkoła“ i „Grube ryby“. „Grube ryby“ są satyrą na „galicyjskie“ i c. k. austrackie stosunki. Do emeryta Onufrego Ciaputkiewicza przyjeżdża 18-letnia wnuczka Wanda z pamił we Lwowie ze swa koleżanką Heleną. Radoci osi kółów, którzy ubóstwiają Wanda wzięła się ogromna. Niezadowolony z

Solski. Kto zna Solkiego z jego wielkich rol, ten przyzna już do tego, że każda rola jest czymś nowym, oryginalnym, nie powtórzonym. Trudno nie wpaść w zachwyt, gdy jest się świadkiem koncertowej gry Solkiego, gdy się ją przeżywa. I śmieśnym było by dodawać jeszcze listeczek do obrazy tego wienca laurowego, który uwiliła Mistrzowi sława. Przedstawienie wrocławskie ma prócz wymienionej na wstępie, jeszcze inny aspekt. Solski wystąpił bowiem na scenie wrocławskiej w roli nauczyciela.

Młody (niezawasz wiekiem) zespół nasz zaprezentował się wielokrotnie z nienagorą, lub nawet dobrej strony. Pierwszy raz było dany artystom naszym zająśnie że sceny wraz z wychowawcą wielu pokoleń aktorów. Jest to dla tego zespołu nie tylko zaszczyt, ale również wysoka korzyść. Nawet najpoważniejszy aktor, czy reżyser może się wiele, bardzo wiele nauczyć od Solkiego. A tu przecież prócz naszych miejscowych osób występowały również najmłodsze sily. Cały zespół podciągnął się do wysokiego poziomu, dając zupełnie niezwyłe przedstawienie. Wraz z tym zespołem szczególnych znaczący był udział reżysera Solkiego.

Widać było, że wszyscy artyści, wyrażała ze słabości, aby nie pozostać tylko. Alfred Łodziński, który w sztuce zachowywał do ostatka, umiał wykorzystywać najbardziej sytuacje komiczne, tworząc kapitalną postać Wistowskiego. Doskonale jako Ciaputkiewicza Eugenja Kamińskiego z teatru katowickiego dostrzegła w kroku Solkiemu. Rola Pakratowicza okazał się Edward Olski dość interesujący; umiejętnie podtrzymał spójność postaci do końca. Obywatela ziem-

skiego, Burezyskiego zagrał poprawnie Wl. Radłowski. Bardzo dobry Kazimierz Witkiewicz jako Henryk. Udanego służącego Filipa zagrał Wicenty Grabowski. Role Wandy i Heleny otworzyły dwie młodziutki artystki — Magdalena Grodyńska i Krystyna Bielówna. Gdy Grodyńska mieliśmy już sposobność widzieć w małej epodycznej rolce — Bielówna pokazała się nam poraz pierwszy. Onie są uzdolnionymi artystkami i wywiązały bardzo dobrze z wcale trudnych rol dziewczęcych.

Przedstawienie jest znakomite i było grane w takim tempie i na tak wysokim poziomie, że musi wzbudzić jak najlepsze nadzieje dla naszej młodej sceny wrocławskiej. Może nastąpić wieloletni, dziesięcioletni, stoletni Jubilat zaradzi, dziesięcioletni, stoletni Jubilat zaradzi, dziesięcioletni, stoletni Jubilat zaradzi, dziesięcioletni, stoletni Jubilat zaradzi.

Treba zaznaczyć, że kostiumy były znakomite, jak również doskonałe wnętrze kompozycji Józefa Kasaraba. Przedstawienie to pozostawi w pamięci i sercach obecnych dożgonne wspomnienie. Wielką zasługę ma dyr. Trzcziński, który dzięki swym osobistym zabiegom doprowadził do skutku gościnną występy Ludwika Solkiego we Wrocławiu.

CIĄSKO TO LUKSUS CAŁKIEM ZBĘDNY WOBEC GROŹBY BRAKU CHLEBA NA ŚWIECIE

Woj. Wyzd. Apr. i H. - Ref. Inf. i Prop.

Z życia Partii

W mieście Wrocławiu są Towarzystwa, którzy kochają się w ogrodnictwie. W sezonie wiosennym, letnim i jesiennym miło jest spędzać czas poza miastem. Czas ten można spędzić przyjemnie i pożytecznie na terenie Osławowice 6 km od miasta, gdzie znajdują się ogródki działkowe z drzewkami owocowymi, i domkami letnimi.

Na działkach tych mogą być również piękne warzywa i kwiaty.

Chętnych, którzy zechcą uzyskać działkę, prosimy przybyć na zebranie w dniu 9 kwietnia 1946 r. godz. 17-ta w Miejskim Komitecie P. P. S. Stalina Nr. 105.

Wkrótce zostanie uruchomiona linia tramwajowa



Ostatnio, przy Sekcji Kulturalno - Oświatowej związane zostało Kolo Teatru Robotniczego PPS.

Celem Kola Teatralnego będzie nawiązanie, przerwanie przez wojnę, łączności ze starymi tradycjami teatrów robotniczo - ludowych i właśnie na Ziemiach Odzyskanych odrodzenie tych tradycji jest najżywniejszym interesem mas robotniczych.

To też zadaniem Teatru Robotniczego we Wrocławiu będzie kultywowanie tych tradycji nadal i krzewienia kultury teatralnej w jak najszerszych masach robotniczych.

Zwracamy się do wszystkich Towarzystw amatorów, którzy pragną w jakikolwiek zdolności amatorskie i muzyczne o zapisywanie się na członków Kola Teatru Robotniczego

Program prac teatru obejmować będzie dwie grupy: dramatyczną - komediową i rewiową, do których potrzebni będą: aktorzy, śpiewacy, tancerze, kupieccy, muzycy i t. d. Oprócz Kola Teatralnego powstało Kolo Muzyczne, troszką którego jest utworzenie orkiestry detej i smyczkowej.

Towarzystwa - Muzycy! Poświęćcie wiełną chwilę dla dobra swych Towarzystw i wstępujcie gremialnie w szeregi Kola Muzyków. Zapisy odbywają się codziennie dla mężczyzn w Miejskim Komitecie PPS, ul. Marszałka Stalina Nr 105 od godz. 3 pp. do godziny 5 pp., dla Kobiet w Sekcji Kobiet PPS ul. Pomorska Nr 15 w tych samych godzinach.

UWAGA SPORTOWY!

Przy Sekcji Kulturalno - Oświatowej MK PPS powstał klub sportowy robotniczy, pod nazwą „Klub Sportowy PPS” - Wrocław, który obejmować będzie wszystkie działy sportu i wychowania fizycznego.

Towarzystwa sportowcy proszeni są o zapisywanie się na członków. Zapisy odbywają się dla mężczyzn w lokalu MKPPS przy ul.

Stalina Nr 105, dla Kobiet w Sekcji Kobiet PPS, ul. Pomorska Nr 15 od godz. 3 pp. do 5 pp.

WEZWANIE

Wywają się towarzyszy, którzy ukończyli kursy sędziów piłki nożnej, zarejestrowanych i niezarejestrowanych w ratuszowym Podokręgu do zgłoszenia się osobiście w dniu 1 kwietnia br. o godz. 13-iej w lokalu Zarządu Miejskiego pokój Nr. 462 II p.

Z uwagi na ważność spraw będących przedmiotem zebrania plenarnego, prosimy tow. o punktualne przybycie.

W. K. OMTUR
Wydział Sportowy

NARADY WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU P. P. S. W KRAKOWIE

KRAKÓW (SAP) Odbyło się w Krakowie posiedzenie plenum Wojewódzkiego Komitetu Robotniczego PPS:

W przedmiocie zasiadali towarzysze: poseł Dr Dąbner, wojewoda Dr Pasemkiewicz i poseł Żulawski.

Po wysłuchaniu sprawozdań: organizacyjnego, ze zjazdu chłopów socjalistów, spółdzielczego i ze zjazdu robotników rolnych w Łodzi - tow. dr. Drobner wygłosił referat na temat aktualnych zagadnień politycznych.

Po referacie nastąpiła dyskusja.

ZAROBKI DO 12 TYS. ŻŁ. ROCZNIE zwolnione od podatku dochodowego

WARSAWA (SAP). Obenym systemem podatkowym bywa dość często przedmiotem krytyki. Jak jest w istocie? - Otóż stwierdzić należy, że podatek dochodowy, wymierzany na podstawie ustawy o państwowym podatku dochodowym z 1936 r. wraz z późniejszymi zmianami oraz dekrety z dnia 14 stycznia 1945 r. o poborze 50-procentowego dodatku wojennego do państwowego podatku dochodowego, był bardzo wysoki i gdyżby pozostał nadal w dotychczasowej wysokości, wpływałby ujemnie na rozwój życia gospodarczego i odbudowę kraju.

I dlatego też wydany został dekret z dnia 9 stycznia 1946 r., obowiązujący od dnia 1 stycznia 1946 r., który uchyla wyżej wymienioną ustawę o państwowym podatku dochodowym oraz dekret o 50-procentowym dodatku wojennym do podatku dochodowego. Zaliczki na podatek dochodowy na rok kalendarzowy 1946 są już obliczane i wymierzane na podstawie nowego dekretu.

Dekret o podatku dochodowym, poza wielu innymi zmianami w dotychczasowych przepisach o podatku dochodowym, znacznie obniżył wysokość stawek podatkowych, a mianowicie: zwolnił zupełnie od podatku dochody do wysokości 12.000 zł. rocznie. Rozpiętość stopy podatkowej jest znaczna: podczas gdy dochód roczny od 12 do 18 tys. zł. oprocentowany jest w wysokości 1 proc., to stopa podatkowa przy dochodzie od 1 miliona do 1.200.000 rocznie wynosi 50 proc. Dla przykładu porównajmy stopę podatkową, obowiązującą na zasadzie nowego dekretu z obowiązującą stopą podatkową do dnia 31 grudnia 1945 r. I tak np. przy dochodzie rocznym w wysokości 360.000 zł. podatek dochodowy wynosi, według obecnej stopy podatkowej, 104.400 zł. (poprzednio 216 tys. zł.). Przy dochodzie dwójcojnym, a więc 720.000 zł., podatek dochodowy wynosił 207 tys. zł., a mianowicie 928.200 zł., wreszcie przy dochodzie czterokrotnym - 1.440.000 zł. podatek dochodowy wynosił 782 tys. zł. (poprzednio 1.281.200 zł.).

Podany przykład wskazuje, że podatnik, który dzięki wzmożeniu wysiłków zwiększył swój dochód ze zł. 360.000 do 720.000 zł., zyskał rocznie po zaplaceniu podatku dochodowego 137.400, przy dalszym zaś powiększeniu dochodu do 1.440.000 zł. pozostaje mu netto dalsze 245.000 zł. Zysk ten stale wzrasta przy zwiększaniu się dochodu i napewno będzie bodźcem do ciągłego ulepszenia i rozwijania warsztatów pracy, a przez to stanie się jednym z czynników odbudowy kraju.

OPIEKA NAD WYWIEZIONYMI DO NIEMIEC

MONACHIUM (ZAP). Sprawa opieki nad obywatelami, którzy zostali w czasie wojny wywiezieni do Niemiec i tam dotąd się znajdują, pozostała pomimo licznych konferencji międzynarodowych zadaniem, do którego w tym czasie UNRRA nadal będzie się opiekowała wywiezionymi dopóki nie zostaną utworzone międzynarodowe organy, które się nimi zajmą.

KTO WIE O LOSACH Warszawskiej Fabryki Marconiego

WARSAWA (SAP). Ostatnio władze polskiej Rady otrzymały informacje o losie Warszawskiej Fabryki Lamp Nadawczych Marconiego, z których wynika, że urządzenie tej fabryki, uszkodzonej nieznacznie w czasie działań wojennych w 1939 r. wywiezione zostało przez Niemców do Pragi (Czechosłowacja), gdzie zostało w skład fabryki lamp Marconiego - Radioslavia, rozbudowaną z czasem przy pomocy nadawcze wszystkie radiostacje europejskie.

Pontawia informacje powyższe mogą być niewyzerpujące, Polskie Radio zwraca się do wszystkich byłych pracowników Fabryki Lamp Nadawczych Marconiego w Warszawie, którzy posiadają dalsze szczegóły, dotyczące losu fabryki, o uprzejmym zgłoszeniu się do Dyrektora Naczelnej P. R. w Warszawie, ul. Koszykowa 8, Wydział Prasy i Propagandy i udzielenie bliższych informacji, lub o nadanie pisemnych relacji pod powyższym adresem.

Co dzieje się w Niemczech

DWUGODZINNA WALKA W OBOZIE MONACHIUM (ZAP).

W obozie internowanych w okolicy Stuttgartu handel pokątny materiałami oraz dewizami przybrał takie rozmiary, że musiał się w to włączyć policja. Nad ranem przybyło do obozu 200 policjantów niemieckich oraz oddział żandarmerii amerykańskiej, celem przeprowadzenia rewizji. Internowani, kiedy się zorientowali, o co chodzi, starali się opór i obrzucili policjantów kamieniami i butelkami.

Po obydwu stronach padły strzały, w wyniku których jedna osoba została zabita, a wiele rannych. Znajdujący się w pobliżu żołnierze amerykańscy przypuszczają, że chodzi tu o zatarg między internowanymi a policją niemiecką, stągnęli po stronie internowanych. Dopiero wycofanie policji niemieckiej oraz przybycie amerykańskich wołów pancernych zlikwidowało 2-godzinną walkę.

BRAK OCHOTNIKÓW DO USUWANIA GRUZÓW

FRANKFURT n/Meinem (ZAP). Gruzy w Bingen, zniszczonej w 60%, nadal leżą na ulicach. Władze miejskie apelują do mieszkańców, by ochotniczo pomagali przy usuwaniu gruzów. Członkowie partii hitlerowskiej mają obowiązkowo pracować 6 tygodni przy usuwaniu gruzów, w przeciwnym bowiem razie urzędy pracy nie przydzielą im przez najbliższe lata zajęcia.

POLSKA MISJA RESTYTUCYJNA W AMERYKAŃSKIEJ STREFIE OKUPACYJNEJ

MONACHIUM (ZAP). Polska Misja Restytucyjna rozpoczęła pracę nad odszukaniem i przewożeniem maszyn z polskich fabryk, które znajdują się na terenie okupacji amerykańskiej. W związku z tym Misja poszukuje fachowców z obrabowanych fabryk, którzy byli obecni przy demontowaniu maszyn, aby specjalisti ci - po podaniu okoliczności wywiezienia sprzętu, mogli

Zarząd Związku Zaw. Dziennikarzy R. P. Oddział Dolnośląski

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków, które odbędzie się w dniu 5 kwietnia br. w lokalu Związku przy ulicy Kościuszki 35 o godz. 13.30 w pierwszym terminie, a o godz. 14-tej w drugim terminie.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa. W razie braku kompletu uchwały powzięte w drugim terminie nie są obowiązujące.

TEATR MIEJSKI WE WROCŁAWIU

REPERTUAR
Codziennie do 5. IV. br.
Ludwik Solski w „Grubych Rybach”.
bilety sprzedaje wcześniej kasa Teatru Miejskiego w godz. od 9-tej do 12-tej i od 14-tej do 16-tej, a w dniu przedstawienia kasa czynna bez przerwy od 9-iej do 17-iej.

REPERTUAR KIN

WARSAWA* ul. Świdnicka 16 - „Wyzwolenie Francji”
„Pionier” - ul. Marsz. Stalina 71 - „Chłopiec z naszego miasta”
„SLASK” - ul. Ogrodowa Nr. 27 - „UKOCHAN” - film produkcji amerykańskiej w głównych rolach Charles Boyer, Irene Dunne
Nadprogram Polska Kronika filmowa Nr. 7
KINO „WYZWOLENIE” Zielina - Szkoła wyjeżdża w dniach 29, 30 i 31 marca film p. t. „Z siedmioma górami” nadprogram Polska Kronika Filmowa
„Polonia” ul. Winna Nr. 53 boczna Michaelis dojazd tramwajem Nr. 1 - „Chłopiec z naszego miasta”

pomóc przy jego rozpoznawaniu i przewozić do Polski.

DZIAŁALNOŚĆ PODOBNA DO... NSDAP

MONACHIUM (ZAP). - Amerykańskie władze okupacyjne badała działalność niemieckiej partii demokratycznej, której ruchliwość jest bardzo podobna do partii narodowo-socjalistycznej w początkach jej istnienia.

ZEBRANIE NIEMIECKICH PREMIERÓW

HAMBURG (ZAP). - Nadprzyrodzeni prowincji niemieckich strefy brytyjskiej przyjęli zaproszenie amerykańskich władz okupacyjnych i będą uczestniczyć w najbliższym zebraniu premierów rządów krajów strefy amerykańskiej, którzy zebrają się na posiedzenie w dniu 1 kwietnia b. r. w Stuttgarcie.

WEHRMACHT UKRYWA SIĘ

MONACHIUM (ZAP). Brak stosowania repleji wobec ukrywających się żołnierzy z demobilizowanego wehrmachtu spowodował, że wielu z nich nie wypełniło obowiązku zarejestrowania się w ukwajowskich władz brytyjskich. Obecnie władze w Leoben ogłosiły, że byli żołnierze, którzy się nie zgłoszą do dnia 23 marca, zostaną ukarani.

PREZYDENT IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ SABOTAŻYSTA

DUESSELDORF (ZAP). Prezydent Izby Przemysłowo - Handlowej w Duesseldorfu został aresztowany za sabotażowanie zarządzeń wojskowych władz okupacyjnych.

OGŁOSZENIA

Zarząd Cechu Piekarskiego we Wrocławiu zawiadamia wszystkich swych członków, że w dniu 10 kwietnia br. o godz. 14-tej w lokalu własnym przy ul. Podwale Świdnickie 18, odbędzie się Zwyczajne Walne Zebranie. Z uwagi na ważność spraw przybycie członków jest obowiązkowe. (6)

Cech Stowarz. Rzemiosł Drzewnych szuka robotników Stalina 14. (25)

Lekcje Tańców Nowoczesnych pod kierunkiem znakomitego baletmistra w Klubie Sekcji Kobiet P. P. S przy ul. Pomorskiej 15. Zapisy na lekcje członków i tych wszystkich, którzy pragnęli nauczyć się tańców nowoczesnych, codziennie w Sekretariacie Sekcji przy ul. Pomorskiej Nr. 15 w godzinach 9-13 i 15-17. (30)

F. U. R. organizuje kursy języka angielskiego rosyjskiego dla początkujących i zaawansowanych 10 zł. godz. Zapisy: Sekretariat T. U. R. ul. Pomorska 15 w godz. 10-12. (31)

Lekcje Rytmiki i Piaski dla dzieci i młodzieży. Zapisy przyjmuje Sekretariat Sekcji Kobiet P. P. S przy ul. Pomorskiej Nr. 15 w godzinach 9-13 i 15-17. (32)

Sekcja Kobiet P. P. S. organizuje kursy pisanania na maszynie. Informacje i zapisy przyjmuje sekretariat Sekcji Kobiet P. P. S. ul. Pomorska 15 I p. (29)

Wytwórnia Trumien Grabczyńska 85. Sklep przy: Stalina 14 i Szewska 58. (26)

KORKI

maszyny i narzędzia do ich wyrobu sprzedaje i kupuje
Krakowska Fabryka Korków
K r a k ó w. Piłsudskiego 22, tel 568-01 p.
Nowo - Otworzony Zakład Fryzjerski przy ul. Stawowa 13. Obok Głównego Dworca. Poleca się Sz. Klienteli.

O WŁAŚCIWĄ INTERPRETACJĘ SYSTEMU KART WYMIENNYCH

Przyzwyczajaliśmy się już do krytyk, które mają pretensje do dowcipów. Trudno jednak pogodzić się z dowcipami opartymi na rozmyślnym upiększaniu faktów, zwłaszcza jeżeli dotyczą one ważnych zarządzeń.

Ostatnio zaczęły rozbudzić się bezpodstawne i wprost śmiešne w swej naiwności plotki, mające jakoby swe źródło w Szprotawie i rysowaniu kart wymiennych.

Ogół społeczeństwa „dolno śląskiego” niezbyt jasno zdaje sobie sprawę z istotnej wagi i znaczenia kart wymiennych na naszym terenie.

Kartki wymienne zostały za przykładem Polski Centralnej zaprowadzone również na terenie Dolnego Śląska. Szczegółowe instrukcje co do sposobu ich otrzymania i wypełniania, podane były do wiadomości publicznej za pośrednictwem prasy i oficjalnych obwieszczeń. Kartki „W” miały do spełnienia dwa główne zadania:

1. Usprawnienie rozdziału rzeczywistych kart zaopatrzenia, poprzez wyeliminowanie fikcyjnych zapotrzebowań,
2. uporządkowanie administracyjne Dolnego Śląska, wynikające z przynusiu meldowania.

Przewidywania co do doniosłości wprowadzenia kart wymiennych spełniły się. Zapotrzebowanie na karty spadło o 20%, tym samym efektywny przydział dla faktycznie uprawnionych będzie procentowo większy.

Ilość zameldowań w biurach meldunkowych wzrosła o 50%. Mieszkańcy Dolnego Śląska zrywają z tymczasowości, przestają być „gośćmi” - co jest niezmiernie ważne dla usprawnienia naszej administracji.

Oczywiście jak zwykle, a szczególnie na naszym terenie przy wprowadzaniu w życie nowych systemów powstają pewne niedociągnięcia, spowodowane trudnościami technicznymi.

Niesławdomi istotnego znaczenia spraw malkontentki podchwyliły te nieścisłości, które po pewnym „wyrętosowaniu” nabierają specyficznego posmaku sensacji działającej na szkodę ogółu.

Dla ściślejszej kontroli rozdziału kart wymiennych biura kartkowe prowadzą alfabetyczne ewidencje wydanych kartek. Łatwo przy tego rodzaju kontroli uchwylić nieprawdopodobieństwa i nadużycia. Dla przeprowadzenia ewidencji potrzebne są specjalne formularze.

Formularze ewidencyjne mają znaczenie jedynie wewnętrzno-biurowe i trudno je uitożamiać z właściwymi kartami wymiennymi, tak jak nikt nie będzie skłonny przywrócić zestawów bilansowych Banku Polskiego w zamian za właściwe banknoty. Kartki wymienne są dzięki skomplikowanej moze, ale zato tym ściślejszej kontroli zwiększają efektywną wartość kart zaopatrzenia.

Z Ł.

WZROSTA ILOŚĆ SPÓŁDZIELNI

Na podstawie danych 14 Okręgow Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. zaplanowano na pierwsze półrocze rb. powstanie 5.039 spółdzielni na terenie Rzeczpospolitej, z czego pierwsze 1000 spółdzielni ma powstać na ziemiach odzyskanych.

SZKOLENIE SPÓŁDZIELCZE W ROKU UBIEGŁYM

W ciągu ubiegłego roku Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. zorganizował wśród spółdzielców 394 kursy w czym 105 kursów rachunkowoścl. W kursach uczestniczyło 4.702 słuchaczy. Poza tym w szkołach i instytucjach wygłoszono ogółem 429 wykładów i odczytów.

Powiatowy Komitet PPS w Jeleniej Górze

ADMINISTRACJA „Naprzodu Dolnośląskiego”
Wierzbowa 30
z dniem 1-go kwietnia br. rozpoczyna przyjmowanie prenumerat z odnośnieniem do domu

Sekretariat Sekcji Kobiet P. P. S. Pomorska 15
Przyjmuje zapisy do organizującego się Klubu Sportowego przewidziane: Gimnastyka, Lekkoatletyka, Wioślarstwo